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Souhrn

Bakalářská práce pojednává o biologii štětince laločnatého (Echinocystis

lobata Torr. et A. Gray). První kapitola je zaměřena na systematiku členění, dále se

práce zabývá morfologií, rozšířením, stanovištními podmínkami, životním cyklem,

vztahy s ostatními organismy a problematiku invaznosti. Invaznost je v současnosti

aktuálním problémem, protože dochází k vytlačování původních druhů rostlin.

Klíčová slova: Echinocystis lobata, štětinec laločnatý, invaze, Cucurbitaceae,

biologie

Abstract

The thesis deals with biological flora of Wild Cucumber (Echinocystis lobata

Torr. et A. Gray). The first chapter is directed to the systematic classification, further

work deals with morphology, distribution, habitat conditions, life cycle, relationships

with other organism and problems of invasion. Invasion is currently topical problem,

because it occurs to force out of original species of plants.

Keywords: Echinocystis lobata, wild cucumber, invasion, Cucurbitaceae, biology
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1. ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá podrobnou biologickou charakteristikou rostliny

štětince laločnatého (Echinocystis lobata). Jedná se o velkou popínavou bíle až

žlutavě kvetoucí rostlinu, která patří do čeledi tykvovité (Cucurbitaceae). Tato čeleď

je rozšířena většinou v tropech a subtropech, vzácněji v mírném pásmu. V Evropě

jsou původní pouze dva rody z této čeledi (Chrtková, 1990).

Jako primární areál štětince laločnatého je uváděna Severní Amerika, do

Evropy se druh dostal jako pěstovaná rostlina na počátku 20. století. V České

republice i ve světě je štětinec většinou považován za invazní druh, který se dále šíří

především podél vodních toků (Ťavoda et Šípošová, 2008). I když je štětinec

považován za invazní rostlinu, v ČR není tak agresivní, jako např. bolševník

velkolepý (Heracleum mantegazzianum) nebo netýkavka žláznatá (Impatiens

glandulifera) (Jakl et Číp, 2009). Dnes je pěstován hlavně jako okrasná rostlina

k pokrytí plotů, zdí a pergol, ale bývá označován i za rezervoár onemocnění okurek,

které způsobuje tzv. okurkovou mozaiku (Ťavoda et Šípošová, 2008).
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2. CÍL A METODIKA PRÁCE

Cílem bakalářské práce bylo podrobné zpracování přehledu dosud

publikovaných údajů o biologii štětince laločnatého (Echinocystis lobata Torr. et A.

Gray), o jeho morfologii, rozšíření, nárocích, variabilitě, invaznosti atd. Práce

obsahuje i přílohy – obrázky a mapky.

Metodicky se jedná o literární rešerši. Informace byly čerpány ze zdrojů

uvedených v kapitole 5. Základním a nejpřínosnějším zdrojem byla Květena České

republiky (Chrtková, 1990), ze které byly použity obrázky a popis morfologie, a

publikace The most important invasive plants in Hungary (Bagi et Böszörmenyi,

2008), která se zabývá životním cyklem rostliny. Využity byly i vyhledávače na

internetových stránkách knihovny Jihočeské univerzity a vědecké knihovny

v Českých Budějovicích a meziknihovní výpůjční služba knihovny Jihočeské

univerzity.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Systematické členění a přehled všech názvů

Echinocystis lobata (Michx.) Torrey et A. Gray, Echinocystis echinata (Muhl.

Ex Wlld.) Britt., Stern set Poggenb., Echinocystis echinata (Muehl.) Vass.,

Echinocystis oregana (Torr. Ex S. Wats) Cogn. (Bagi et Böszörményi, 2008)

Latinské rodové jméno Echinocystis je odvozeno od slova Echinus znamenající

v překladu "ježek". Druhá část -cystis je odvozena z řečtiny - "vak" nebo "měchýř".

Lobata v moderní latině znamená "s laloky" (Melymuka, 2009).

Tab. č. 1 - Přehled cizích názvů (Bagi et Böszörményi, 2008; Makara, 2008;

Anonymus, 2003; Jogan et al., 2012)
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 Rod Echinocystis byl založen Torreyem a Grayem roku 1840. První informace

o rostlině pochází z roku 1803 od Michauxe, z díla Flora Boreali-Americana, kde je

druh uváděn pod názvem Sycios lobata. V roce 1805 se tato rostlina objevila v díle

Willdenow´s Species Plantarum jako Momordica echinata. Torrey a Gray v roce

1840 vytvořili rod Hexameria a rostlina dostala jméno Hexameria echinata, ale ještě

ten samý rok změnili jméno rodu zpět na Echinocystis, protože jméno již bylo

použito jinými autory. V současnosti rod Echinocystis obsahuje jediný druh –

Echinocystis lobata (Isley et Fishbein, 1981).

Tab. č. 2 - Vědecká klasifikace (Anonymus, 2012a)

3.1.1 Čeleď

Druh Echinocystis lobata patří do čeledi Cucurbitaceae – tykvovité. Do této

čeledi je zařazeno přibližně 105 rodů s 900 druhy (Chrtková, 1990), čeleď je

rozšířena hlavně v tropech Starého i Nového světa (Novák, 1972), vzácněji se

některé druhy vyskytují i v mírném pásmu (Chrtková, 1990).

Tykvovité jsou byliny jednoleté až vytrvalé, jednodomé nebo dvoudomé

(Chrtková, 1990), u kterých se vyskytují bikolaterální cévní svazky (Novák, 1972).

Listy jsou střídavé bez palistů, lodyhy popínavé nebo plazivé. Kalich a koruna jsou

často srostlé na bázi v kalíškovitou nebo zvonkovitou češuli. Plodem je bobule

s tenkým až silným vnějším oplodím, semena jsou bez endospermu (Chrtková,

1990).

Fosilní Cucurbitaceae nejsou spolehlivě známé. Dnešní Cucurbitaceae

obsahují některé alkaloidy (bryonicin, lufanin, momordicin aj.), triterpenoidní
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saponiny glykosidicky vázané (brynin, lufein, momordin aj.), specifické enzymy

(elaterasa aj.), pryskyřičné látky, silice aj. (Novák, 1972).

Životní formou E. lobata je terofyt (Boršić et al., 2008). Chromozomové číslo:

2n = 32 (Chrtková, 1990).

3.2 Morfologie

Štětinec laločnatý je velká popínavá rostlina s bohatě rozvětveným hlízovitým

kořenovým systémem (Dostál, 1989; Pilát, 1965). Kořeny jsou mělké, dlouhé 4–15

cm, široké asi 1 mm, hnědé (Reaume, 2010).

Lodyhy bývají rozvětvené, až 6 m dlouhé, jsou hranaté a rýhované a přichycují

se větevními úponky (Pilát, 1965). Silvertown (1985) uvádí délku lodyh až 12 m.

Listy jsou v obrysu široce vejčité až okrouhlé, na bázi srdčité, hluboce pětilaločnaté.

Jejich délka se pohybuje v rozmezí 7–12 (–13) cm, na líci na žilkách jsou krátce

chlupaté. Laloky listů jsou trojúhelníkovité až kopinaté, celokrajné nebo mělce

zubaté, na vrcholu zašpičatělé. Řapíky jsou 3–7 (–13) cm dlouhé. Na bázi listu se

vyskytují 2–3–ramenné úponky (Chrtková, 1990). Listy mají světle zelenou barvu

(Pilát, 1965).

Samčí květy mají v průměru 12–18 (–20) mm, jsou bílé nebo slabě nažloutlé až

nazelenalé. Mají kolovitou korunu, korunní lístky jsou čárkovitě trojúhelníkovité a

špičaté, (4,0–) 6,5–12,0 cm dlouhé. Samčí květy jsou na obou stranách žláznaté, s

3–5 žilkami. Samičí květy jsou nící a mají v průměru 5–15 (–18) mm. Jejich barva je

žlutavě bílá až okrová (hlavně za sucha), koruna zvonkovitá (Chrtková, 1990). Podle

Sutorého (2000) rostou samčí květy v mnohakvětých dlouhých latách, samičí květy

rostlou zpravidla jednotlivě v úžlabí téhož listu jako samčí květenství. Chrtková

(1990) uvádí, že štětinec je jednodomá rostlina se šestičetnými květy, se srostlým

kalichem a korunou. Květ obsahuje 3 tyčinky, které jsou srostlé po celé délce

v hlavicový sloupek (synandrium), prašníky jsou esovitě prohnuté. Semeník je složen

z 2–3 plodolistů, dále 2 vajíčka a 2 blizny k sobě přikloněné.

Plody jsou kulovitě vejcovité nebo elipsoidní (35–) 40–60 mm dlouhé, 25–40

mm široké (Chrtková, 1990). Podle Piláta (1965) jsou to v době zralosti suché


[…]


hlavních etapách (Eliáš, 2001):

• introdukce – příchod živého jedince nebo diaspory cizokrajného druhu na nové

území

• kolonizace – založení nové populace prostřednictvím reprodukce

• expanze – rozšíření na nové lokality a založení dalších populací

• integrace – druhy domácí bioty a druhy invazní reagují navzájem ekologicky i

evolučně
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 Invazní druhy se vyznačují velkou fenotypickou plasticitou (schopností

přizpůsobit svůj fenotyp prostředí, ve kterém rostou) a zdatností (rychlý vegetativní

růst a velká reprodukční kapacita). Dále mají kompetiční schopnost uspět v soutěži o

dominanci, jsou schopné přežívat nepříznivá období, reagovat na environmentální

podněty a mají velmi účinné mechanizmy rozšiřování (Eliáš, 2001).

Podle Markové et Hejdy (2011) problém negativního působení invazních druhů

nedosahuje v Evropě zatím takových rozměrů jako např. v Severní Americe,

v Austrálii nebo na ostrovech, kde jsou rozsáhlá území zcela porostlá dominantním

invazním druhem rostliny. Dále tito autoři dodávají, že rostlinné invaze v Evropě

souvisí i s urbanizací společnosti, kdy se stále více obyvatel stěhuje do měst, ubývá

lidí pracujících v zemědělství a to má za následek snížení intenzity tradičního

využívání krajiny (kosení a pastvy), čímž se otevírá potenciál pro invaze

nepůvodních druhů.

3.13.1 Štětinec laločnatý jako invazní druh

Informace o invaznosti tohoto druhu se nevyskytují ve všech dostupných

zdrojích. Například v seznamu invazních rostlin organizace European and

Mediterranean Plant Protection Organization se Echinocysits lobata nenachází.

Naopak v databázi DAISIE (Delivering Alien Invasive Species Inventories for

Europe) je druh zařazen mezi 100 nejnebezpečnějších invazních druhů rostlin

v Evropě. V České republice je druh zařazen v katalogu cizích rostlin mezi invazními

druhy (Pyšek et al., 2002). I přesto, že je E. lobata zařazen mezi 100

nejnebezpečnějších invazních druhů Evropy, na našem území nepatří mezi tak

agresivní druhy jako např. bolševník velkolepý (Heracleum mantegazzianum) nebo

netýkavka žláznatá (Impatiens glandulifera), které jsou řazeny mezi druhy nejvyšší

priority, kde jsou potřeba nutné zásahy i v případě plošných porostů. Echinocystis

lobata je zařazen mezi druhy zvláštního zřetele s prevencí zamezení šíření do přírody

a likvidací vznikajících lokálních ohnisek (Jakl et Číp, 2009). Mandák (2006)

předpokládá, že se druh bude i nadále šířit zejména v přirozených lesních porostech

aluvií potoků a řek. Většinou však funguje pouze jako komponenta těchto

společenstev, bez zásadního negativního vlivu.
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4. ZÁVĚR

Za primární areál Echinocystis lobata se považuje Severní Amerika, odkud se

druh rozšířil do Evropy počátkem 20. století jako pěstovaná rostlina. První datovaný

výskyt v Evropě se udává kolem roku 1905. První výskyt na území České republiky

byl prvně doložen roku 1911. Od té doby se rostlina šíří zejména kolem vodních

toků. Nejnovější studie ukazují, že se druh E. lobata na našem území rozšířil během

několika let z 35 do 74 kvadrantů (z celkových 679).

V Evropě je rostlina většinou považována z invazní druh. Tento problém je

v posledních letech aktuální, protože dochází k vytlačování původních rostlin a

k ohrožení biologické rozmanitosti, která patří mezi základní stavební kameny

ekologické stability. V současnosti je E. lobata považován za potencionálně

nebezpečný druh. V porostech, kde se nachází více společenstev, může druh

převládnout, přeroste nad ostatní druhy bylin a vytvoří nad nimi samostatnou vrstvu.

Předpokládá se, že se druh bude i nadále šířit zejména v přirozených lesních

porostech aluvií potoků a řek. To je důvodem, proč by se mělo zvyšovat povědomí o

problematice invazních druhů rostlin i u běžného obyvatelstva ČR (zahrádkáři) a

apelovat na jejich „environmentální svědomí“. Rostlina se rozšiřuje do okolí zejména

ze zahrad, kde se pěstuje hlavně k pokrytí plotů, zdí a pergol.

Echinocystis lobata je označován za rezervoár onemocnění okurek, které

způsobuje tzv. okurkovou mozaiku. U nakažených rostlin lze pozorovat deformaci

listů se světlými skvrnami a žilkami, dále deformace růstu a semen. Infekce je

přenášena hmyzem na kulturní rostliny, může proto způsobit značné ekonomické

škody. Vzhledem k hospodářskému významu okurkové mozaiky je třeba

v příslušných oblastech věnovat tomuto jevu zvýšenou pozornost.
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Obr. č. 1 – Morfologie Echinocystis lobata (Skoumalová, 1990)
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Obr. č. 2 - Mapa rozšíření Echinocystis lobata v jednotlivých časových periodách

(AOPK ČR, 2013)

Obr. č. 3 - Počet nálezů druhu Echinocystis lobata (AOPK ČR, 2013)
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Obr. č. 4 - Rozšíření Echinocystis lobata ve světě (Anonymus, 2013)

Obr. č. 5 - Rozšíření Echinocystis lobata v Evropě (Klotz, 2007)
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Legenda:

Obr. č. 6 - Prasklý plod Echinocystis lobata (Reaume, 2010)
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Obr. č. 7 - Semena Echinocystis lobata (Anonymus, 2012a)

Obr. č. 8 - Průřez stonkem Echinocystis lobata (Reaume, 2010)
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Obr. č. 9 - Lodyha s květy Echinocystis lobata (Reaume, 2010)

Obr. č. 10 - Kořen Echinocystis lobata (Reaume, 2010)