Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Agroekologie

Akademický rok: 2012/2013

Název práce: **Biologie štětince laločnatého (*Echinocystis lobata* Torr. et A. Gray) – literární rešerše**

Radka Kučerová

Student:

Katedra: KBD

Vedoucí práce: Ing. Zuzana Balounová, Ph.D

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X X <i>op. B-J</i>
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jaké jsou kategorie invazních rostlin, jaké místo tam zaujímá štětinec a proč?

Které konkrétní biotopy může šíření štětince ohrozit?

V čem spočívá hlavní nebezpečnost invazních rostlin, včetně štětince?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 2.5. 2013

Podpis vedoucího práce